

معافیت مالیاتی سود سپرده‌های بانکی

رئیس سازمان برنامه و بودجه در صفحه مجازی خود از برقراری معافیت مالیاتی سود سپرده‌های بانکی اعم از سپرده‌های اشخاص حقوقی و حقیقی به موجب قانون مالیات‌های مستقیم خبر داد. داوود منظور رئیس سازمان برنامه و بودجه در صفحه مجازی خود نوشت: معافیت مالیاتی سود سپرده‌های بانکی اعم از سپرده‌های اشخاص حقوقی و حقیقی به موجب قانون مالیات‌های مستقیم مصوب و بقرار شده است و بدون هیچ‌گونه تغییری در سال آینده ادامه خواهد یافت.

اصلاح فرآیندهای صدور کارت بازرگانی

طرح اصلاح و تغییر فرآیندهای صدور کارت بازرگانی در اتاق‌های سراسر کشور عملیاتی شده و همزمان از فرآیند برگزاری آزمون الکترونیکی جهت اخذ کارت بازرگانی در این اتاق‌ها، نیز رونمایی شد. بر اساس اعلام اتاق بازرگانی ایران، از مهرماه ۱۴۰۲، مدیریت فناوری اطلاعات و ارتباطات اتاق ایران با مصوبه هیأت رئیسه اتاق ایران و تأیید معاونت کمیسیون‌ها، مجامع و شوراها، طرح اصلاح و تغییر فرآیندهای صدور کارت‌های بازرگانی را با هدف تسهیل، تسریع و کاهش زمان ارائه خدمات مرتبط با کارت بازرگانی در سامانه یکپارچه کارت هوشمند در دستور کار خود قرار داد و از ۱۵ بهمن ماه سال جاری، در سراسر کشور به بهره‌برداری رسید. وابستگی به فرآیندهای اخذ کارت عضویت اتاق ایران، پیچیدگی و طولانی شدن فرآیندهای اخذ کارت‌های بازرگانی از مهم‌ترین دلایل اجرای این طرح برشمرد می‌شود. با اعمال این تغییرات، اجرای فرآیندهای کارت بازرگانی مستقل از اجرای همزمان فرآیند مشابه روی کارت عضویت بوده و با تمام فرآیندهای بازرگانی، کارت عضویت به صورت خودکار با نسخه کار بازرگانی، همسان‌سازی می‌شود. همچنین همزمان با عملیاتی شدن این طرح در اتاق‌های بازرگانی و تعاون استانی، طرح جداسازی کارت‌های عضویت و بازرگانی نیز تکمیل شد و از فرآیند برگزاری آزمون الکترونیکی جهت اخذ کارت بازرگانی در اتاق‌های سراسر کشور نیز، رونمایی شد.

شرایط جدید فروش لاستیک اعلام شد

بر اساس اطلاعیه سامانه جامع تجارت از تاریخ ۲۳ بهمن ماه سال جاری در زمان ثبت اسناد فروش به مصرف‌کننده تایلر سواری، شماره برگ سبز خودرو و رقم انتهای شماره شاسی به صورت الزامی دریافت می‌شود. سامانه جامع تجارت اعلام کرده که با هماهنگی صورت گرفته با فراجا جهت اعلام اطلاعات خودرو، از تاریخ ۲۳ بهمن ماه سال جاری در زمان ثبت اسناد فروش به مصرف‌کننده تایلر سواری، شماره برگ سبز خودرو و رقم انتهای شماره شاسی به صورت الزامی دریافت می‌شود. همچنین شرایط کاربر نیز مانند قبل دریافت می‌شود. بنابراین اسناد قبلی با شماره شاسی و موتور تا این تاریخ باید در سامانه ثبت شود و پس از این تاریخ امکان ثبت با مقادیر قبلی نخواهد بود. گفتنی است اوایل اتاق اصناف ایران طی اطلاعیه‌ای به فعالان صنایع عمده و خرده‌فروشی لاستیک اعلام کرده بود که در زمان فروش تایلر سواری به مصرف‌کننده نیاز است پنج رقم آخر شماره شاسی و شماره موتور خودرو از خریدار دریافت و در سند خرده‌فروشی ثبت شود. همچنین تحویل لاستیک به شبکه توزیع توسط تولیدکنندگان منوط به داشتن کدفش بود و پروانه ثبت در رسته مربوطه بود. در ماه‌های اخیر بازار لاستیک با مشکلات متعددی روبه‌رو بوده و گزارش‌ها از بازار نیز حاکی از کمبود لاستیک با قیمت مصوب دولتی در بازار است. گفته می‌شود بخشی از این مشکلات به تأخیر در تخصیص ارز بر می‌گردد و بخشی هم به خاطر دیوبی کالا در خلأ نظارت بر بازار است.

ذره بین

کاهش ۹ درصدی کشتار دام

نتایج حاصل از این طرح آمارگیری نشان می‌دهد که مقدار عرضه گوشت قرمز در کشتارگاه‌های رسمی کشور در دی ۱۴۰۲ نسبت به ماه قبل (آذر) در حدود ۹ درصد کاهش داشته است. گوشت یکی از اقلام تأمین‌کننده پروتئین مورد نیاز انسان است. گوشت قرمز و سفید در کنار سایر اقلام پروتئینی مانند تخم مرغ جگ کالاهای اساسی در سبد معیشت خانوار است که اسناد افزایش قیمت زیادی داشت. نهاده‌های محلی با واردات تالش دارند تا تعادل در بازار کالاهای اساسی از جمله گوشت برقرار باشد. واردات گوشت گرم و منجمد گوسفندی و گوساله در مقاطع مختلف پیگیری شده و در حال حاضر هر کیلوگرم گوشت منجمد گوساله عرضه شده در فروشگاه‌های زنجیره‌ای ۳۰۵ هزار تومان به فروش می‌رسد. وزن گوشت قرمز عرضه‌شده انواع دام‌های ذبح‌شده در کشتارگاه‌های رسمی کشور در دی ۱۴۰۲ در مجموع ۵۱۰۰۰۳۳ تن گزارش شده که سهم گوشت گاو و گوساله بیش از سایر انواع دام بوده است. بر اساس نتایج این آمارگیری، گوشت گاو و گوساله با ۲۶۰۱۱۱ تن، ۴۰۵۴ درصد از وزن کل گوشت قرمز عرضه‌شده را به خود اختصاص داده است. گوشت گوسفند و بزره با ۸۸۱۰۱۱۱ تن، بز و بزغاله با ۲۶۶ تن و سایر انواع دام با ۱۳۷۰۱۱ تن به ترتیب ۰۰۲۵ درصد، ۰۶ درصد و ۰۳ درصد از وزن کل گوشت قرمز عرضه‌شده را به خود اختصاص داده‌اند. مقایسه عملکرد کشتارگاه‌های رسمی کشور در دی ۱۴۰۲ با ماه مشابه سال ۱۴۰۱ نشان‌دهنده کاهش ۱۸ درصدی مقدار عرضه گوشت قرمز در کشتارگاه‌های رسمی کشور است. مقدار تولید گوشت در دی ۱۴۰۲ نسبت به ماه قبل (آذر) ۲۶۶ تن و سایر انواع دام با ۱۳۷۰۱۱ تن به ترتیب ۰۰۲۵ درصد، ۰۶ درصد و ۰۳ درصد از وزن کل گوشت قرمز عرضه‌شده را به خود اختصاص داده‌اند. مقایسه عملکرد کشتارگاه‌های رسمی کشور در دی ۱۴۰۲ با ماه مشابه سال ۱۴۰۱ نشان‌دهنده کاهش ۱۸ درصدی مقدار عرضه گوشت قرمز در کشتارگاه‌های رسمی کشور است. گفتنی است: تعداد کشتار دام در صنایع نیز تأثیر داشته زیرا بخشی از چرم مورد نیاز از داخل و پوست دام سبک و به ویژه سنگین تأمین می‌شود. کاهش کشتار سبب شد تا اسمال بخشی از چرم مورد نیاز از طریق واردات از ترکیه انجام شود.

«آرمان ملی» اعلام تحقّق اشتغالزایی یک میلیون نفری دولت را بررسی می‌کند

شغل‌های کاغذی، اشتغالزایی آماری

بازی با اعداد شغل ایجاد نمی‌کند



می‌توانند بر همین منبنا پرداخت کنند و سنوات و سابقه نیروی کار را بر همین مبنا و با همین حداقل‌ها، که از حداقل‌های قانون کار کمتر هستند در نظر بگیرند، به کارفرمایان اجازه می‌دهد که قراردشان با نیروهائی که استخدام می‌کنند، یک طرفه لغو کنند و قدرت چانه‌زنی و اظهار نظر و اراده را از نیروی کار در این بندها ماده ۱۵ گرفته است.

منافع کارگران در برنامه هفتم لحاظ نشده است

این کارشناس افزود: این یک تعارض جدی با لایحه‌ای دارد که اخیراً دولت بر روی آن مانور کرده که برای امنیت شغلی در قانون کار اصلاحاتی را به مجلس پیشنهاد کرده است. این نشان می‌دهد که همپوشانی و هم‌افزایی درستی برای برنامه هفتم و برنامه‌های جاری و ساری در دولت دنبال نشده و این برنامه‌ها آرمانی نوشته شده و اگر این اتفاقات می‌افتد، نه تنها کمکی به توسعه بازار کار نمی‌کند، بلکه در آینده شرایط بازار کار در ایران را بحرانی و عدم انگیزه در نیروی کار را بیشتر خواهد کرد و حتی شرایط در بازار کار کشور بدتر از این خواهد شد و بیکاری افزایش پیدا کند و مهاجرت‌ها به خارج از کشور بیشتر شود. من اعتقاد ام این است که این برنامه کاملاً علیه منافع ملی است چون بخش بزرگی از جمعیت کشور که نیروی کار و کارگران است نادیده گرفته شدند و منافع آنان در برنامه هفتم رعایت نشده است. این گزارش می‌افزاید: کارشناسان بر این باور هستند در شرایطی که جامعه با مشکلاتی نظیر گرانی، فقدان سرمایه‌گذاری برای رشد تولید، افزایش حقوق و دستمزدها و الزام کارفرمایان در تعدیل نیروی کار خود و ... شغل‌ها را در ایران از میان برده، بلکه باعث شده دامنه وسیعی از نخبگان ایرانی در حوزه برنامه‌نویسی، بازاریابی و ... مهاجرت کرده و به کشورهای دیگر بروند. خسارت یک چنین نقصانی تا دهه‌ها اقتصاد ایران را درگیر می‌سازد و باعث بروز مشکلات عدیده‌ای می‌شود. بر اساس این گزارش: آمار اعلام شده از سوی وزیر کار مبنی بر ایجاد یک میلیون شغل جدید طی یک سال گذشته به کمتر نتیجه‌ای رسید و آمارها نشان دهنده این است که شاخص‌های رشد و توسعه اقتصادی که می‌تواند بهبود بازار کار و اشتغالزایی موثر باشد سیر نزولی دارد. رشد بالایی ندارد از سوی دیگر کارشناس معتقدند وزارت کار بسیار مطلوب است به رصد بازار کار و وضعیت اشتغال موجود در کشور بپردازد و به اصلاح چالش‌های حیثه کار خود بپردازد.

یک کارشناس اقتصادی مطرح کرد:

احتمال کاهش نرخ دلار تا ۵۱ هزار تومان

چراکه مشکل تحریم‌ها حل نشده و FATF برقرار نیست. از این رو ذخایر دلاری دولت هم ضعیف است. بنابراین دولت منفعل بوده و متأسفانه تحت تأثیر کوچک‌ترین اخبار خارجی قرار می‌گیرد. وی با تأکید بر اینکه معتقد است اگر در غزه آتش بس ای اعلام شود نرخ دلار تا ۵۱ هزار تومان هم کاهش پیدا می‌کند. اما قیمت‌ها کمتر از این پایین نمی‌آید. ادامه داد: به هر حال انتخابات آمریکا زمینه افزایش دوباره نرخ دلار وجود دارد، به ویژه اینکه در سال آینده دولت با کسری بودجه قابل ملاحظه‌ای مواجه است. این کارشناس اقتصادی در پاسخ به این سؤال که آیا افزایش نرخ دلار بر روی تورم اثر می‌کند و این افزایش نرخ دلار تأثیری بر وجود دارد و افزایش نرخ دلار تأثیری بر روی سایر متغیرهای گذار دارد یا نه گفت: در واقعیت کسری بودجه اثراتش رادر نرخ ارز تا ۶ تا ماه آینده خواهیم دید.

شده و هر چند که دولت فعلی وعده داده بود که نمی‌گذارند زندگی مردم از تحریم‌ها آسیب ببیند. اما عمل نتوانست و مشکل تحریم‌ها همچنان باقی مانده است. این کارشناس اقتصادی تأکید کرد: این نگرانی وجود دارد که اگر روند به همین شکل پیش رود، در صورت حضور ترامپ در دولت بعدی آمریکا به دوران شدت تحریم‌ها برگردیم و در این صورت، دولت عملاً سلاح می‌شود. افقه با بیان اینکه تصور می‌شود که به دلیل انتخابات مجلس دولت به بازار ارز ورود کرده تا نرخ دلار را حدی کاهش دهد. گفت: احتمال می‌رود اگر آتش بس در غزه اعلام شود کاهش نرخ دلار ادامه پیدا می‌کند و این کاهش نرخ دلار هم هیچ ارتباطی به اقدامات دولت ندارد و دولت همچنان در این حوزه منفعل است. دلیل انفعال دولت این است که ارز لازم را ندارد.

یک کارشناس اقتصادی اظهار داشت: معتقدم اگر در غزه آتش بس اعلام شود نرخ دلار تا ۵۱ هزار تومان هم کاهش پیدا می‌کند. مرتضی افقه در گفت‌وگو با ایلتنا درباره وضعیت بازار ارز تا پایان سال و اظهارات اخیر وزیر اقتصاد مبنی بر اینکه رشد نرخ دلار عامل اقتصادی ندارد، اظهار داشت: اینکه دولت مدعی شود که افزایش نرخ دلار عامل اقتصادی ندارد، تکلیفش در برابر کنترل بازار ارز را در نمی‌کند. اگر افزایش نرخ دلار عامل غیر اقتصادی هم داشته باشد که دارد باز هم دولت باید برای این شرایط پاسخگو باشد. وی ادامه داد: نکته این است که در برابر همان عامل غیراقتصادی هم اقتصاد آتندر آسیب‌پذیر است که حتی با انتشار یک خبر قیمت دلار تا این حد دچار نوسان می‌شود. این وضعیت به دلیل تحریم‌هایی است که از سال ۹۷ تشدید



سهم صادرات بخش‌های مختلف از صادرات غیرنفتی

آمارهانشان می‌دهد در ۹ ماهه سال جاری سهم بخش پتروشیمی، معدن، صنعت و کشاورزی از کل صادرات غیرنفتی به ترتیب حدود ۴۹، ۲۷، ۱۵ و ۸ درصد بوده است. به گزارش ایسنا، گزارش «اقتصادسنج» معاونت بررسی‌های اقتصادی اتاق بازرگانی تهران نشان می‌دهد، در ۹ ماهه اسمال مجموع صادرات غیرنفتی شامل محصولات پتروشیمی و پایه نفتی، معدن و صنایع معدنی، کشاورزی، فرش و صنایع دستی و صنعت، ۱۰۱، ۹ میلیون تن به ارزش ۵۰۳۶ میلیارد دلار بوده است. بیش‌ترین سهم این صادرات مربوط به محصولات پتروشیمی و پایه نفتی است که حدود ۴۹ درصد (به لحاظ ارزشی) کل صادرات غیرنفتی را به خود اختصاص داده است. معدن و صنایع معدنی نیز به حدود ۲۷ درصد در رتبه دوم قرار دارد. میزان صادرات محصولات پتروشیمی و پایه نفتی و معدن و صنایع معدنی در ۹ ماهه اسمال به ترتیب ۱۸ و ۸٫۹ میلیارد دلار بوده است. ارزش صادرات بخش پتروشیمی و معدن به ترتیب ۱۸ درصد کاهش و ۰۷ درصد افزایش داشته است. سهم کشاورزی و صنعت نیز از کل وزن صادرات غیر نفتی به ترتیب حدود ۸ و ۱۵ درصد بوده، به طوری که در ۹ ماهه اسمال به ترتیب ۰۴ میلیارد تن محصولات کشاورزی به ارزش ۳ میلیارد دلار و ۰۵ میلیون تن محصولات صنعتی به ارزش ۰۵ میلیارد دلار صادر شده است. ارزش صادرات بخش کشاورزی و صنعتی به ترتیب ۲۵ و ۱۲ درصد رشد داشته است. در این میان صادرات فرش و صنایع دستی کمترین سهم از صادرات غیرنفتی، معادل ۰۷ درصد را در این مدت به خود اختصاص داده است. در ۹ ماهه اسمال ۱۰۰ میلیون دلار فرش و صنایع دستی صادر شده که ارزش آن نسبت به مدت مشابه سال قبل تغییری نکرده است. همچنین در میان اقلام مختلف صادراتی کشور طی ۹ ماهه ۱۲۰۳ متوسط قیمت صادراتی فرش و صنایع دستی با رقم ۲۹۰۰ دلار به ازای هر تن از سایر اقلام بیشتر بوده و نسبت به مدت زمان مشابه سال قبل ۲۷ دلار به ازای هر تن نیز افزایش یافته است. در این مدت متوسط قیمت هر تن محصولات صنعتی ۰۱۶۱ دلار، کشاورزی ۰۶۶۹ دلار، پتروشیمی و پایه نفتی ۰۳۹۹ دلار و معدن و صنایع معدنی ۰۲۰۸ دلار بوده است. از طرف دیگر بر اساس این گزارش در میان ۱۱۲۲ قلم کالای صادراتی کشور طی ۹ ماهه ۱۴۰۲، حدود ۸۵ درصد از کل ارزش صادرات غیرنفتی کشور را تنها ۱۱۴ قلم کالا تشکیل می‌دهند که نشان دهنده تنوع پایین اقلام صادراتی است. همچنین بررسی‌ها نشان می‌دهد این سهم برای ۱۰۰ کالای نخست صادراتی کشور طی بازه مورد بررسی ۴۱ درصد است. گاز طبیعی مایع شده، پروپان مایع شده و متانول عمده کالاهای صادراتی کشور به لحاظ ارزشی در ۹ ماهه سال جاری هستند. کل اقلام وارداتی کشور نیز طی ۹ ماهه ۱۴۰۲ حدود ۴۹۶۰۰ ریف تعرفه ۸ رقمی بوده که ۸۵ درصد از ارزش آن متعلق به ۶۵۹ ریف تعرفه است. سهم ۱۰ کالای وارداتی نخست نیز طی مدت مورد بررسی حدود ۲۷ درصد از کل ارزش وارداتی کشور است. در این میان ذرت دامی، تلفن همراه، و دانه سویا سه کالای نخست وارداتی کشور بوده که به طور تجمعی ۱۳ درصد از کل ارزش اقلام وارداتی را به خود اختصاص داده‌اند.

ساخت داخلی قطعات

نیروگاهی به ۹۱ درصد رسید

ایران بیش از ۹۱ درصد قطعات مورد نیاز صنعت نیروگاهی خود را بومی‌سازی کرده است. به گزارش مهر به نقل از وزارت نیرو، صنعت برق یکی از صنایع زیربنایی و مادر محسوب شده و نقش بی‌بدیلی در توسعه سایر صنایع و رشد اقتصادی کشور ایفا می‌کند. در ایران به دلیل ساختار و سبد انرژی کشور عمده نرخ تولید برق در نیروگاه‌های حرارتی همواره نقش تأثیرگذاری در تأمین برق مطمئن کشور به ویژه در روزهای پیک مصرف ایفا می‌کند. نگاهی به روند توسعه نیروگاه‌های حرارتی در کشور نشان می‌دهد که ظرفیت منصوبه این واحدها طی سال‌های پس از پیروزی انقلاب اسلامی با رشد ۱۶ برابری به ۲۴ هزار و ۸۸۸ مگاوات رسیده که این میزان افزایش ظرفیت نیروگاهی موجب شده است تا ایران رتبه نهم دارای بیشترین ظرفیت منصوبه نیروگاه‌های حرارتی در جهان را به خود اختصاص دهد. در حال حاضر ۹۱ درصد قطعات نیروگاهی بومی‌سازی شده و طی ۵ سال اخیر حدود ۸۲۵ هزار قطعه نیروگاهی توسط متخصصان داخلی ساخته و در نیروگاه‌های تولید برق مورد استفاده قرار گرفته است. همچنین انجام به موقع برنامه تعمیرات نیروگاهی موجب شده است تا ضرب آمادگی تولید برق نیروگاه‌های حرارتی کشور به ۹۹ درصد عبور کند. این رقم در حالی است که ضرب آمادگی نیروگاه‌های حرارتی در آمارهای جهانی حدود ۹۵ درصد است.